

VISTO il Decreto Legislativo 15.11.1993, n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni, il cui Capo III° istituisce la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e ne disciplina l'applicazione nonché le modalità di determinazione delle tariffe;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 25.11.2004, con cui sono state determinate le tariffe relative alla T.A.R.S.U. per le diverse categorie d'utenza per l'anno 2005, adeguando in aumento quelle determinate con deliberazione della G.C. n. 63 del 28.03.2003, al cui contenuto si fa riferimento nel presente atto per quanto riguarda l'analisi sul progressivo incremento dei costi legati alla gestione del ciclo dei rifiuti;

RILEVATO che, dall'analisi dell'andamento dei costi complessivi riferita ai dati del consuntivo 2004 ed alla proiezione di quelli del 2005 (dati presuntivi per quanto riguarda lo smaltimento in discarica, non essendo state acquisite alcune fatture da parte della società che gestisce la discarica, ma calcolati in base alle tariffe vigenti), è agevole prevedere un aumento delle spese stimabili per l'anno 2006 relativamente alla gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei Rifiuti solidi urbani e differenziati, come può evincersi dalla seguente tabella:

	Quantità (dati consuntivo 2004)	Importo	IVA	Costo totale
Raccolta	t. 1239,65	€. 88.275,48	€. 8.827,48	€. 97.103,02
Discarica	t. 1239,65	€. 80.007,01	€. 8.000,70	€. 88.007,71
Differenziata Beni durevoli	t. 160,33 Num 175	Totale: €. 17.752,09	Totale: €. 1.775,21	€. 19.527,30

TOTALE € 204.638,03

	Quantità anno 2005	Importo	IVA	Costo totale
Raccolta	t. 1307,84	€. 93.131,29	€. 9.313,13	€. 102.444,42
Discarica	t. 1307,84	€. 84.408,00	€. 8.440,80	€. 92.848,80
Differenziata	t. 170,77	€. 14.993,61	€. 1.413,00	€. 15.548,00
Beni durevoli	Num 171	€ 3.532,86	€ 415,00	€ 4.568,00

TOTALE € 215.409,22

DATO ATTO che nel 2006 la spesa complessiva dovrebbe presuntivamente attestarsi, a causa del costante incremento della quantità di rifiuti raccolti, intorno ai 237.000,00 euro, con una previsione di copertura del servizio a carico degli utenti - ferme restando le tariffe in vigore e con un ruolo ammontante a circa € 173.000 - pari al 73% e con l'estrema difficoltà per l'ente di finanziare le maggiori spese con il bilancio corrente, a causa delle notoriamente ridotte disponibilità finanziarie comuni a tutti gli enti locali;

VISTO il D.L.gs n. 22/97 (cd Decreto Ronchi) e successive modifiche ed integrazioni e il DPR n. 158/99, art. 11, comma 1, lett. d) che, in previsione della trasformazione da tassa a tariffa del provento di che trattasi, ha stabilito l'obbligo per il Comune di assicurare la copertura del 100% del costo del servizio al momento dell'entrata in vigore della tariffa, previsto - per i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti - per l'1 gennaio 2008, con l'evidente conseguenza della necessità per ciascun ente di avvicinarsi progressivamente a tale percentuale, onde evitare drastici aumenti in concomitanza della scadenza;

VISTA la Circolare del Ministero delle Finanze 17.02.2000 n. 25/E;

DATO ATTO che, per far fronte alle esigenze sopra evidenziate, si ritiene necessario prevedere un adeguamento delle tariffe TARSU per come indicato nel dispositivo, allo scopo di pervenire ad una percentuale di copertura del servizio pari ad almeno, per l'anno 2006, l'85%;

VISTO l'art. 53, comma 16 della Legge 23/12/2000 n° 388, come sostituito dall'art. 26 della legge 28.12.2001 n. 448, ai sensi del quale, il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione;

VISTO l'art. 1, co. 155, della legge 23.12.2005 n. 166 (finanziaria 2006), che ha differito al 31.03.2006 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2006 e relativi allegati;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs n. 267/2000 rientra nella competenza del Consiglio esclusivamente l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, rientrante, pertanto, nella competenza residuale della Giunta;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico - contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, reso dal responsabile del servizio, acquisito agli atti preparatori del presente deliberato;

AD UNANIMITA' DI VOTI, legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI DETERMINARE per l'anno 2006, per le motivazioni esposte in premessa, le tariffe della Tassa Rifiuti Solidi Urbani come segue:

CATEGORIE LOCALI TASSABILI	VECCHIA TARIFFA AL MQ	NUOVA TARIFFA AL MQ
Abitazione civile	€ 0,90	Euro 1,00
Uffici Privati – Studi	€ 1,30	Euro 1,50
Negozi e Botteghe	€ 1,30	Euro 1,50
Stabil.Industriali	€ 1,35	Euro 1,60
Circoli Sale Convegni, ecc	€ 1,40	Euro 1,50
Alberghi Col. Pensioni	€ 1,40	Euro 1,50

2. DI ALLEGARE la presente delibera agli atti di bilancio 2006 dei quali costituisce parte integrante.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 26/01/2006

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
DOTT. LEONARDO G. SIRIANNI

Il Segretario Comunale
DOTT. ANTONINO FERRAIOLO

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 15/03/2006 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile	D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. Il Responsabile dell'Area Finanziaria
--	--

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio di questo Comune per N giorni consecutivi, dal 15 al , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li 15

Il Segretario Comunale
DOTT. ANTONINO FERRAIOLO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d'Ufficio

ATTESTA

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del 15 ;
- Che contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ____ / ____ / _____ prot. n° _____.
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/03/2006 in quanto:
 - Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;
 - Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li 25/03/2006

Il Segretario Comunale
DOTT. ANTONINO FERRAIOLO